
ROMÂNIA                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                        

 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea valorii contractului pentru delegarea gestionării Centrului de Management 

Integrat al Deșeurilor Ciocănești și a stațiilor de transfer Lehliu-Gară, Oltenița și Călărași    

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2022, 

        Având în vedere: 

          - raportul comun al Direcţiei Economice, Direcției Tehnice și Direcției Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 6303 din 26.04.2022; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          -  avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ;  

          - adresa Societății IRIDEX GROUP nr. 426 din 21.04.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 6258 din 26.04.2022; 

 - Hotărârea  Consiliului  Județean nr. 89 din 29.05.2019 privind aprobarea demersurilor necesare 

asigurării operării Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești; 

          - prevederile art. 4 alin. (1), (2) şi art. 25 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 88 lit. b), art. 89 alin. (1) lit. c) şi alin. (2) din Legea nr. 100/2016 privind 

concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 1 alin. (2) lit. e), art. 8 alin. (3) lit. d), d1), art. 10 alin. (4), (6), art. 22 alin. (1), (3), 

art. 29 alin. (1), (2), (7) şi art. 32 alin. (2) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 60 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 

cu modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 6 alin. (1) lit. e), art. 13 alin. (1) lit. b), alin. (2) şi art. 24 alin. (4) din Legea nr. 

101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 10 alin. (6) lit. b), art. 22 alin. (3), art. 29 alin. (2), art. 32 alin. (2) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare;       

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. - Se aprobă actualizarea valorii contractului pentru o perioadă de 12 luni cu 14,08%, respectiv 

la valoarea de 15.419.267 lei, fără TVA. 

         Art. 2. - Se aprobă delegarea, de către Consiliul Județean Călărași, prin aparatul de specialitate, a 

serviciului de operare a Centrului pentru managementul integrat al deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor 

de transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și transportul deșeurilor de la stațiile de transfer 

către Centrul de management integrat de la Ciocănești, județul Călărași, pentru o perioadă de 12 luni, cu 

posibilitatea de prelungire a contractului prin act adițional, cu acordul părților, cu maxim 6 luni. 

          Art. 3. - Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Direcția Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 

VICEPREŞEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,                                                                           

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                    Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 93   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   27.04.2022 

  
Întocmit, redactat: 

Consilier, Mugurel RACU 
 


